
QUINTA-feIrA, 04 de mArço de 20108
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 002/2010 
- APOIO A REALIZAçãO DE EVENTOS CIENTÍfICOS

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75501
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na 
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA 
002/2010, proposta aprovada.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75850

PORTARIA: 010/2010
Objetivo: Participar da reunião da Conferência Nacional de 
Cultura com os representantes do setor audiovisual brasileiro
Fundamento Legal: artigo nº 145 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 (RJU)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57190661/FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA 
(ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75829

PORTARIA: 021/2010
Objetivo: Participar da Semana Pedagógica para ministrar 
palestra na Escola Benvinda de Araújo Pontes
Fundamento Legal: Artigo nº 145 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 (RJU)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558743303/Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira (Diretor 
Científico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2010 a 
09/03/2010<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA - COfAZ
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75740

PORTARIA N.º 0028 DE 02 DE MARçO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da fazenda, 
no uso da competência delegada que lhe foi conferida pela 
Portaria n.º 325, de 01/10/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado, edição n.º 31019, de 03/10/2007;
Considerando os termos do processo nº 002010730001480-8 
e a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROSINETE MONTEIRO DE 
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5570204/1, para substituir o servidor ANTONIO 
ELIAS ASBEG JÚNIOR, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n.º 5276632/2, como presidente da 
Comissão de Processo Disciplinar, instituída pela Portaria n.º 
0213, de 16/05/2007, publicada no Diário Oficial do Estado, 
edição nº 30927, de 17/05/2007.
II - DESIGNAR o servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
5570166/1 para integrar, como membro, a referida Comissão 
Disciplinar, em razão da substituição acima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA fAZENDA,
em 02 / 03 /2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA fREITAS
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75702

PORTARIA N.º123-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006711/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alvaro Afonso Prado do Couto
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel   9BWKA05Z154072716

PORTARIA N.º124-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300007181/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Batista Neves de Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19P0AC206268

PORTARIA N.º125-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300007211/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Admir dos Reis
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75X0AC206124
PORTARIA N.º126-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006401/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim Manoel Moraes Penela
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17203G63213434
PORTARIA N.º127-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300006916/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Palheta de Andrade
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85178134
PORTARIA N.º128-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300005421/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Oscar de Oliveira Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19809B220579
PORTARIA N.º129-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300007165/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Luis Sousa dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73297360
PORTARIA N.º130-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 03/03/2010 - 
PROC N.º 1920107300007068/SEfA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerson Freitas de Souza Filho
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19P0AC202443

EDITAL DE NOTIfICAçãO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75682

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra 
a disposição do contribuinte, abaixo identificado, na Célula de 
Preparo para Julgamento – CEPPJ da CERAT Belém, o resultado 
da diligência requerida pela CEPPJ, em expediente constante 
do Processo de AINF abaixo relacionado, executada através da 
Ordem de Serviço nº 012010820000117-0, ficando o mesmo 
NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio 

e Trav. Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINf RAZãO SOCIAL INSC.EST.

012009510000661-
1

E F AQUINO 15.197.369-
5

KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora fazendária - Cerat Belém

SUPRIMENTO DE fUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75499

PORTARIA: 0368/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0000238001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128119126260000    0101000000    339030              450.00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

SUPRIMENTO DE fUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75491

PORTARIA: 0367/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 032502881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000   339030              400.00
04129119126470000    0144000000   339039              400.00
Observação: CERAT - BELÉM
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

SUPRIMENTO DE fUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75481

PORTARIA: 0366/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA LEIDA RODRIGUE PIMENTEL
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 00083201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000    339030              814.00
04129119126470000    0144000000    339039              200.00
04122012546680000    0101000000   339030          3,000.00
Observação: CECOMT - MERCADORIA EM TRÂNSITO
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PUBLICAçãO SEM EfEITO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75340

A Secretaria de Estado da Fazenda, por meio de seu Diretor 
de Administração, resolve:Tornar sem efeito a Publicação do 
Extrato de Contrato nº 61/2009/SEFA, F A Soares dos Santos-
ME, publicada no DOE Nº 31570 de 22/12/2009.
Ordenador de Despesa: Josué Antonio Azevedo Monteiro.
Belém, 03 de março de 2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 75380

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/02/2010
Valor: 20.227,40
Vigência: a 
Justificativa: reajustar o valor original pactuado para 
R$20.227,40 (vinte mil,duzentos e vinte e sete reais e 
quarenta centavos),por força da concessão do indice de 
18,46% de reajuste para a categoria dos empregados do 
setor,conforme Conveção Coletiva do Trabalho 2009/2010 
SEACxSINDEPA,devidamente registrada no Ministério do 
Trabalho e Emprego.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339037   0144000000          Estadual
Contratado: Associação Pólo Pprodutivo-Fábrica Esperança
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro


